Niedersachsisches
Gesetz- und Verordnungsblatt

Jahrgang 2008

Nrn. 1—28

Herausgegeben von der Niedersichsischen Staatskanzlei

Schliitersche Verlagsgesellschaft mbH & Co. KG, Hans-Bockler-Allee 7, 30173 Hannover



II



Inhaltsverzeichnis/Jahrgang 2008
Zeitliche Ubersicht

Datum Inhalt Seite
des Gesetzes
usw.
Januar
7. Verordnung zur Anderung der Verordnung tiber die Gleichwertigkeit von Abschliissen im Bereich der
beruflichen Bildung . ..........c . 2
22410
8. Bekanntmachung iiber den Zeitpunkt des Inkrafttretens des Staatsvertrages zwischen der Freien und
Hansestadt Hamburg und dem Land Niedersachsen zur Anderung des Staatsvertrages tiber offentlich-
rechtliche Vereinbarungen auf dem Gebiet der Abwasserbeseitigung ........................... ... 23
28200
8. Bekanntmachung tiber den Zeitpunkt des Inkrafttretens des Staatsvertrages zwischen dem Land Nieder-
sachsen, dem Land Sachsen-Anhalt und dem Land Mecklenburg-Vorpommern tiber die Norddeutsche
Landesbank — Girozentrale — ... ... ... i 24
76100
15. Verordnung tiber die Wahl zur Kammerversammlung der Landwirtschaftskammer Niedersachsen
LWKWYVO) e et 3
78120 (neu), 78120 01 04, 78120 01 02, 78120 01 03, 78120 01 06
15. Verordnung zur Anderung der Verordnung zur Festsetzung des Vomhundertsatzes des auf die Einwoh-
nerzahl der kreisangehorigen Gemeinden und der Samtgemeinden entfallenden Zuweisungsbetrages fiir
die Aufgabenwahrnehmung im iibertragenen Wirkungskreis . ................ .. . oot 70
61330
16. Verordnung zur Anderung der Verordnung iiber Verwaltungsvollzugsbeamtinnen und Verwaltungsvoll-
ZUGSDBAIMTE . . o oottt 71
21011 10 07
17. Berichtigung der Bekanntmachung iiber Zustédndigkeitsvereinbarungen des Landkreises Cuxhaven nach
dem Modellkommunen-Gesetz ... ........... ittt e 74
18. Verordnung tiber den Fonds nach § 11 a Abs. 5 Satz 2 des Niedersdchsischen Hochschulgesetzes
(NHG-FORASVO) o o vttt ettt ettt et e e e e e e e e e e e e 72
22210 (neu)
21. Verordnung zur Anderung der Verordnung tiber das Landes-Raumordnungsprogramm Niedersachsen
— Tl I — 26
23100 01 02, 23100 01 03
Februar
6. Bekanntmachung tiber den Zeitpunkt des Inkrafttretens des Staatsvertrages tiber die Vergabe von Stu-
dienpPIELZEN . . o 80
22220
8. Verordnung zur Anderung der Verordnung zur Regelung von Zustindigkeiten in der Gerichtsbarkeit und
der Justizverwaltung . . .. .. .o 77
30000 00 03
19. Verordnung zur Anderung der Verordnung zur Schulentwicklungsplanung ........................ 78
22410 01 46
Mirz
5. Gesetz zur Anderung des Wahlpriifungsgesetzes ....................cc.oiiiiiiiiiiiiiireainnn. 76
11210 02
6. Verordnung zur Anderung der Verordnung tiber die Férderung der Sportverbiande und -vereine aus den
Konzessionsabgaben . ... ... ... 79
21013
13. Verordnung zur Anderung der Verordnung zur Verminderung des Erhebungs- und Vollstreckungsauf-
wandes bei der Kraftfahrzeugsteuer ......... ... .. ... 82
62100
17. Bekanntmachung tiber den Zeitpunkt des Inkrafttretens des Abkommens zur Anderung des Abkommens
iiber das Deutsche Institut far Bautechnik (DIBt-Anderungsabkommen) ..................... ... ... 90
21072

I



Datum
des Gesetzes

Inhalt Seite

v

usw.
18. Verordnung zur Anderung der Verordnung iiber disziplinarrechtliche Zustidndigkeiten im Bereich des
Ministeriums fiir Inneres und SPOTt . ... ...t 93
20412
19. Verordnung zur Anderung der Gebiithrenordnung fiir die Veterindrverwaltung . ..................... 83
20220 01 39
25. Bekanntmachung der Anderungen der Geschiftsordnung des Niedersédchsischen Landtages ... ........ 102
26. Verordnung tiber die Ausbildung und Priifung fiir den Amtsanwaltsdienst (APVO-AmtsanwD) ........ 94
20411 (neu)
27. Feuerungsverordnung (FeuViO) . ... ...ttt e e e e 96
21072 (neu), 21072 02 21
April
7. Verordnung zur Anderung der Subdelegationsverordnung-Justiz ...............cotieiiiiiaan... 92
30000
9. Gebiihrenordnung fiir die Ubernahme radioaktiver Abfille durch die Landessammelstelle ............ 104
20220 (neu), 20220
10. Verordnung tiber die Qualitidt und die Bewirtschaftung der Badegewisser (Badegewisserverordnung
— BadegeW VO — ) . 105
28200 (neu), 28200 03 13
15. Bekanntmachung der Anderungen der Geschéftsordnung des Niedersidchsischen Landtages ........... 113
24. Verordnung zur Anderung der Ausbildungs- und Priifungsverordnung fiir Rechtspflegerinnen und
ReChtspileger . .. ... 115
20411 01 80
24. Verordnung tiiber die Fithrung ausldndischer akademischer Grade, Titel und Tatigkeitsbezeichnungen
(AKGIadVO) ..ottt e e e e e 116
22210 (neu), 22210 02 24
24, Verordnung tiber die Lehrverpflichtung an der Norddeutschen Fachhochschule fiir Rechtspflege (LVVO-FHR) 117
22210 (neu)
24. Gebiithrenordnung fiir die Bibliothek der Norddeutschen Fachhochschule fiir Rechtspflege ........... 118
22210 (neu)
Mai
6. Verordnung zur Anderung der Lehrverpflichtungsverordnung ...............covvuiuianineennn .. 129
22210
7. Verordnung tber Zustdndigkeiten fir Aufgaben nach dem Berufskraftfahrer-Qualifikations-Gesetz und
der Berufskraftfahrer-Qualifikations-Verordnung . .......... .. .. i 128
20120 (neu)
8. Neubekanntmachung der Verordnung iiber das Landes-Raumordnungsprogramm Niedersachsen (LROP) 132
23100 01 02
9. Gesetz zur Anderung des Niedersichsischen Abgeordnetengesetzes .............................. 120
11110 03, 64000
9. Gesetz zur Anderung des Niedersichsischen Verfassungsschutzgesetzes .......................... 126
12000 03
9. Gesetz zur Anderung des Niedersichsischen Abfallgesetzes . .................................... 127
28400 01
15. Verordnung zur Anderung der Baugebiihrenordnung ... ............oviiiiiiirei i, 177
20220 01 47
20. Verordnung tiber die Fithrung von Grundbiichern .......... .. .. ... . i i i 179
32350 (neu), 32350 00 01, 32350 00 02
21. Verordnung iiber die Vergabe von Studienplétzen in Studiengéingen, die in das zentrale Vergabeverfahren
einbezogen sind (ZVS-Vergabeverordnung) ........ .. ... ... 181
22220 (neu), 22220
23. Verordnung zur Durchfiihrung des Niedersdchsischen Jagdgesetzes (DVO-NJagdG) .................. 194

79200 (neu), 79200 02 03, 79200 02 01



Datum Inhalt Seite
des Gesetzes
usw.
Juni
1. Verordnung zur Anderung der Verordnung tiber die Arbeitszeit der Lehrkrifte an 6ffentlichen Schulen ... 211
20411 01 28
4. Verordnung zur Anderung der Subdelegationsverordnung-Justiz ...............coviiiiiiiaann... 212
30000
4. Verordnung zur Anderung der Gebiithrenordnung fiir das Niedersichsische Landesgesundheitsamt . . . . . 214
20220 01 51
5. Verordnung iiber Befreuungen fiir Werkrettungsdienste (BefrWRettDVO) .......................... 215
21062 (neu)
6. Gesetz zum Zehnten Rundfunkinderungsstaatsvertrag . . .............. ... .. ... . .. 198
22620 (neu)
6. Gesetz zur Anderung von Vorschriften iiber Zwangsversteigerung und Zwangsverwaltung sowie Auf-
gebotsverfahren . ...... ... ... 210
32210 (neu), 40100 01, 32210 01, 32210 00 01, 32210 03, 32210 02, 32210 04, 32210 00 02, 32210 05
9. Verordnung iiber die Wahlberechtigung von Auszubildenden zu den Personalvertretungen im Geschifts-
bereich des Justizministeriums (AzubiWahlVO-MJ) . ... ...t i e e 216
20470 (neu), 20470 01 06
13. Verordnung zur Anderung der Verordnung iiber gymnasiale Oberstufe ............................ 217
22410
13. Verordnung zur Anderung der Verordnung iiber die Abschliisse in der gymnasialen Oberstufe, im Fach-
gymnasium, im AbendgymnasiumundimKolleg ........... ... ... 218
22410
18. Verordnung zur Anderung der Verordnung zur Regelung von Zustindigkeiten in der Gerichtsbarkeit und
der Justizverwaltung . . . . .. oot e 221
30000 00 03
26. Verordnung tiber Zulassungszahlen fiir Studienplitze zum Wintersemester 2008/2009 und zum Sommer-
semester 2009 (ZZ-VO 2008/2000) . . . oottt ettt et e e e e e 223
22220 (neu)
27. Verordnung zur Anderung der Verordnung tiber Zustindigkeiten auf verschiedenen Gebieten der Ge-
fahrenabwelr . ... ... 253
21011 10 06
Juli
1. Verordnung iiber die Regelsitze nach dem Zwolften Buch des Sozialgesetzbuchs ab dem 1. Juli 2008 ... 255
21141 (neu)
2. Gesetz zur Neuordnung der beruflichen Grundbildung und zur Anderung anderer schulrechtlicher
BestimmUNGEN . .. ... .ottt e e 246
22410 01, 22420, 20120, 22410 01 46
2. Gesetz zu dem Staatsvertrag iiber die Flutung der Havelpolder und die Einrichtung einer gemeinsamen
Schiedsstelle . .......... .. 249
28200 (neu)
3. Bekanntmachung der Anderung der Geschéftsordnung des Niedersichsischen Landtages ............. 256
4. Verordnung zur Anderung der Verordnung iiber den Kurbeitrag im Staatsbad Pyrmont ............... 261
20220
11. Verordnung zur Anderung der Verordnung iiber berufsbildende Schulen .......................... 263
20410 01 82
12. Verordnung tiber die Investitions- und Forderbank Niedersachsen (NBankVO) ...................... 258
77000 (neu), 20210 03 04, 20120
23. Verordnung zur Anderung der Verordnung zur Abgeltung der Biirokosten im Gerichtsvollzieherdienst .. 274
35507 00 03
25. Verordnung zur Anderung der Verordnung iiber die Aushildung und Priifung fiir die Laufbahnen des

mittleren und des gehobenen vermessungstechnischen Verwaltungsdienstes ....................... 275
204110176



Datum
des Gesetzes

Inhalt Seite

VI

usw.
August
4. Verordnung tber wissenschaftliches Personal an der Norddeutschen Fachhochschule fiir Rechtspflege
(PersVO-FHR) . ..ottt e e e e e 268
22210 (neu)
12. Verordnung zur Anderung der Niedersidchsischen Verordnung tiber regelméfige Dateniibermittlungen
der Meldebehorden . ...... ... .. . 276
21040 01 01
13. Verordnung zur Anderung der Verordnung iiber die Ausbildung und Priifung fiir die Laufbahn des
mittleren Justizdienstes ... ... ... 277
20411
18. Verordnung zur Durchfithrung der Energieeinsparverordnung (DVO-EnEV) ........................ 269
21072 (neu), 21072, 20300
18. Verordnung zur Anderung der Verordnung zur Ubertragung von staatlichen Aufgaben auf die Kammern
firdie Heilberufe .. ... i 271
21064
18. Verordnung zur Festsetzung der Steuerkraftzahlen bei der Gewerbesteuer fiir das Jahr 2009 ........... 278
61330 (neu)
21. Verordnung tiber die zustdndigen Behorden fiir die Anfechtung der Vaterschaft .................. ... 273
40100 (neu)
September
8. Bekanntmachung tiber den Zeitpunkt des Inkrafttretens des Staatsvertrages zwischen den Landern
Brandenburg, Sachsen-Anhalt, Mecklenburg-Vorpommern und Niedersachsen tber die Flutung der
Havelpolder und die Einrichtung einer gemeinsamen Schiedsstelle ............................ ... 302
28200
9. Verordnung zur Anderung der Verordnung iiber die Verwaltung gemeindefreier Gebiete ............. 305
20300 03 01
10. Verordnung zur Anderung der Niedersichsischen Hértefallkommissionsverordnung . ................ 279
27100
11. Kostenordnung fiir das amtliche Vermessungswesen (KOVerm) .. ............couuiiiiinneenna.n. 280
20220 (neu), 20220
26. Gebithrenordnung fiir Gutachterausschiisse fiir Grundstiickswerte (GOGut) ........................ 306
20220 (neu), 20220 01 43
Oktober
2. Verordnung tiber die Erhebung der Gewerbe- und der Grundsteuer in gemeindefreien Gebieten . . . ... .. 304
62100 (neu), 62100 00 01
8. Gesetz zur Anderung des Kammergesetzes fiir die Heilberufe ................................... 312
21064 07
8. Gesetz zur Anderung des Niedersichsischen Sparkassengesetzes ................................ 315
20320
8. Gesetz iiber die Zahlung von Zuschiissen des Landes an die Landesverbéinde der Israelitischen Kultus-
gemeinden und der Jiidischen Gemeinden von Niedersachsen ab dem Jahr 2008 sowie zur Anderung
des Niedersiachsischen Schulgesetzes . ......... ... ... . . . . i 317
22300 (neu), 22410 01
8. Gesetz zu dem Abkommen iiber die Gemeinsame Zentrale Adoptionsstelle fiir die Linder Freie Hanse-
stadt Bremen, Freie und Hansestadt Hamburg, Niedersachsen und Schleswig-Holstein . . ............ 319
21130 (neu)
8. Gesetz zum Elften Rundfunkinderungsstaatsvertrag ................ ... ... ... 322
22620 (neu)
14. Verordnung tiber die Gewdhrung eines Zuschlags zu den Dienstbeziigen bei begrenzter Dienstfihigkeit
(Dienstbeztigezuschlagsverordnung — DBZVO —) . ...ttt 324
20441 (neu)
14. Verordnung zur Anderung der Verordnung iiber Gremien fiir Angelegenheiten der psychiatrischen Kran-

KENVEISOTGUIIG . . o\ ottt et e ettt e e e e e e e e e e e 330
21069 04 01



Datum Inhalt Seite
des Gesetzes
usw.
23. Gesetz zur Anderung des Haushaltsgesetzes 2008 (Zweites Nachtragshaushaltsgesetz 2008) . . ........ 325
64000
27. Verordnung tiber die Ausbildung und Priifung fir die Laufbahn des gehobenen Verwaltungsdienstes der
Fachrichtung Rentenversicherung (APVOgehDRV) . ... ... i e e 331
20411 (neu), 20411 01 62, 20411
November
4. Bekanntmachung tiber den Zeitpunkt des Inkrafttretens des Abkommens tiber die Gemeinsame zentrale
Adoptionsstelle fiir die Lander Freie Hansestadt Bremen, Freie und Hansestadt Hamburg, Niedersachsen
und Schleswig-HolStein ... ... ... i 353
21130
7. Neubekanntmachung des Niedersichsischen Besoldungsgesetzes . ............................... 334
20441 06
16. Verordnung iiber Sperrzeiten fir Spielhallen (SperrzeitVO) .. ... 357
71080 (neu)
16. Verordnung zur Anderung der Verordnung iiber disziplinarrechtliche Zusténdigkeiten im Bereich des
Ministeriums fiir Inneres, Sport und Integration . ............. ...ttt 358
20412
18. Verordnung zur Anderung der Verordnung iiber Zustindigkeiten auf dem Gebiet des Wirtschaftsrechts
sowie in anderen Rechtsgebieten und anderer Verordnungen ................. ... oo, 354
71000, 20300, 20300
18. Verordnung zur Aufhebung der Verordnung iiber die Zustdandigkeit fir die Einziehung der Handwerks-
kammerbeitrdge . . ... ... 359
71300
20. Verordnung tiber die Férderung von niedersichsischen Musikschulen aus Gliicksspielabgaben ........ 366
21013 (neu)
20. Verordnung iiber die Forderung von Ensembles der instrumentalen oder vokalen Laienmusik aus Gliicks-
spielabgaben .. ... ... 367
21013 (neu)
23. Verordnung zur Anderung der Leistungspramien- und -zulagenverordnung ........................ 362
2044100 10
23. Verordnung zur Anderung der Verordnung tiber Zustindigkeiten auf den Gebieten des Arbeitsschutz-,
Immissionsschutz-, Sprengstoff-, Gentechnik- und Strahlenschutzrechts sowie in anderen Rechtsgebieten .. 363
71000
25. Verordnung zur Anderung der Subdelegationsverordnung . . .............ovtiiiiiiireiinneeaan.. 364
20120
25. Verordnung zur Anderung der Subdelegationsverordnung-Justiz ................ooveiuieirranni.n. 365
30000
27. Berichtigung des Gesetzes zur Anderung des Kammergesetzes fiir die Heilberufe .................... 368
21064 07
28. Niedersdchsische Gliicksspielverordnung (NGLGSpVO) .. ...t e 383
21013 (neu)
Dezember
3. Verordnung zur Anderung der Gebiithrenordnung fiir die Veterinarverwaltung ...................... 384
20220 (neu), 20220 01 39
4. Verordnung zur Anderung der Allgemeinen Gebiihrenordnung .................c.coiuveiiinno..n. 389
20220 01 44
9. Verordnung zur Anderung der Verordnung iiber die Zuordnung der értlichen Tréger der Sozialhilfe zu
QUOLENKIASSEIL . . ..ot 405
21141
10. Gesetz zur Anderung des Niedersichsischen Architektengesetzes, des Niedersichsischen Ingenieurge-

setzes und anderer Geselze . .. ... ........ .. ... . 370
77210 01, 77220, 21072 02, 75200 01

VI



VIIL

Datum Inhalt Seite
des Gesetzes

usw.

10. Gesetz zur Anderung des Niedersichsischen Nichtraucherschutzgesetzes ......................... 380
21069

10. Gesetz zur Anderung des Modellkommunen-Gesetzes und anderer Gesetze ....................... 381
20300, 21074 01, 21072 02, 20300 03, 20300 04, 20300 31, 21072 02 14

10. Gesetz zu dem Staatsvertrag iiber die NKL Nordwestdeutsche Klassenlotterie ..................... 391
21013 (neu)

10. Gesetz zur Anderung des Kirchensteuerrahmengesetzes . . .....................c.coouiiioneon... 396
62100 01

10. Gesetz zur Anderung des Niedersichsischen Hafensicherheitsgesetzes ........................... 399
96000

10. Gesetz zur Anderung des Niedersichsischen Kommunalpriifungsgesetzes . ........................ 403
20300

11. Niedersdchsische Verordnung zur Ausfiihrung des Personenstandsgesetzes (Nds. AVOPStG) ......... 413
21051 (neu), 21051 00 01

15. Gesetz zur Anderung dienstrechtlicher Vorschriften ........................................... 408
20411 01, 20441 06, 20470 02, 20411 01 63, 20411 01 28

15. Niedersichsisches Landesvergabegesetz (LVergabeG) . . ........... .. ... . i 411
72080 (neu)

15. Gesetz zur Errichtung der Niedersichsischen Technischen Hochschule und zur Anderung des Nieder-
sichsischen Hochschulgesetzes . ......... ... . . . . . . i 416
22210 (neu), 22210

15. Haushaltsbegleitgesetz 2009 . . . .. ... ... 419
11110 03, 61330 08, 61330 11, 21013, 21090 01, 64000, 77000 01, 22210, 78510 01

18. Gesetz iiber die Feststellung des Haushaltsplans fiir das Haushaltsjahr 2009 (Haushaltsgesetz 2009
—HG 2000 ) .o e e e 421
64000 (neu)

22. Verordnung zur Anderung der Allgemeinen Zusténdigkeitsverordnung fiir die Gemeinden und Land-
kreise zur Ausfiihrung von Bundesrecht ........ ... . . . . 430
20300

22. Verordnung zur Anderung der Verordnung iiber Zustindigkeiten auf verschiedenen Gebieten der Ge-
fahrenabwehr . ... ... 431
21011 10 06

22. Bekanntmachung tber weiter geltende Zustdndigkeitsvereinbarungen nach dem Modellkommunen-

GBSBEZ o ottt e e e e e 432



Sachverzeichnis

Abfallgesetz 127
Abgeordnetengesetz 120

Abschliisse im Bereich der beruflichen Bildung, Gleichwertig-
keit 2

Abwasserbeseitigung, Vereinbarungen mit Hamburg 23

Adoptionsstelle, Abkommen tiber die Gemeinsame Zentrale
Adoptionsstelle 319, 353

Akademische Grade, Titel und Titigkeitsbezeichnungen,
ausldndische 116

Allgemeine Zustindigkeitsverordnung fiir die Gemeinden
und Landkreise usw. 430

Amtsanwaltsdienst, Ausbildung und Prifung 94
Arbeitszeit der Lehrkrifte an 6ffentlichen Schulen 211
Architektengesetz 370

Aufgebotsverfahren 210

Ausbildung (und Priifung)

— Amtsanwaltsdienst 94

— gehobener Verwaltungsdienst der Fachrichtung Renten-
versicherung 331

— mittlerer Justizdienst 277

— mittlerer und gehobener vermessungstechnischer Verwal-
tungsdienst 275

— Rechtspflegerinnen und Rechtspfleger 115
Ausfithrung des Personenstandsgesetzes 413
Auszubildende, Wahlberechtigung zu den Personalvertretun-

gen im Geschiéftsbereich des MJ 216

B

Badegewisserverordnung 105
Baugebiithrenordnung 177
Berufliche Bildung, Gleichwertigkeit von Abschliissen 253
Berufskraftfahrer-Qualifikation, Zustdndigkeiten 128
Besoldungsgesetz 334
Biirokosten im Gerichtsvollzieherdienst 274
Bundesgesetzliche Vorschriften, Ubertragung von Erméchti-

gungen 364

D

Dateniibermittlungen der Meldebehorden, regelméflige 276
Deutsches Institut fiir Bautechnik 90
Dienstbeziigezuschlagsverordnung 324
Dienstrechtliche Vorschriften, Anderung 408
Disziplinargesetz 296
— Zustandigkeiten im Bereich MI: 93, 358

E
Energieeinsparverordnung, Durchfiihrung 269

Erhebung der Gewerbe- und der Grundsteuer in gemeinde-
freien Gebieten 304

Ermichtigungen aufgrund bundesgesetzlicher Vorschriften 364

Feuerungsverordnung 96

Finanzausgleich, Zuweisungsbetrag fiir Aufgaben im iibertra-
genen Wirkungskreis 70

Forderung der Sportverbdnde und -vereine aus den Konzes-
sionsabgaben 79

Fonds nach § 11 a Abs. 5 Satz 2 NHG: 72

G
Gebiihren
— Allgemeine Gebiithrenordnung 389
— Baugebiihren 177
— Gutachterausschiisse fiir Grundstiickswerte 306
— Landessammelstelle, radioaktive Abfille 104
— Nieders. Landesgesundheitsamt 214
— Veterindrverwaltung 83, 384

Gefahrenabwehr, Zustdndigkeiten auf verschiedenen Gebie-
ten 253, 431

Gemeindefreie Gebiete

— Erhebung der Gewerbe- und der Grundsteuer 304

— Verwaltung 305

Gemeinsame Zentrale Adoptionsstelle 319, 353
Gerichtsbarkeit

— Ubertragung von Erméchtigungen 92, 212

— Zustandigkeiten 77, 221

Gerichtsvollzieherdienst, Abgeltung der Biirokosten 274
Geschiftsordnung des Nieders. Landtages 102, 113, 256
Gewerbesteuer, Steuerkraftzahlen fir das Jahr 2009: 278

Gleichwertigkeit, Abschliisse im Bereich der beruflichen Bil-
dung 2

Gliicksspielabgaben

— Forderung von Ensembles der Laienmusik 367
— Forderung von Musikschulen 366
Gliicksspielverordnung 383

Gremien fiir Angelegenheiten der psychiatrischen Kranken-
versorgung 330

Grundbiicher, Fithrung 179

Gutachterausschiisse fiir Grundstiickswerte, Gebiihren 306

H
Hartefallkommissionsverordnung 279
Hafensicherheitsgesetz 399

Handwerkskammerbeitriage, Zustdndigkeit fiir die Einzie-
hung 359

Haushalt

— Haushaltsbegleitgesetz 2009: 419

— Haushaltsgesetz 2009: 421

— Zweites Nachtragshaushaltsgesetz 2008: 325

Havelpolder, Einrichtung einer gemeinsamen Schiedsstelle
249, 302

Heilberufe, Kammergesetz 312, 368

Heilberufe, Ubertragung von staatlichen Aufgaben auf die
Kammern 271

IX



Hochschulwesen

— Errichtung der Nieders. Technischen Hochschule 416
— Fonds nach § 11 a Abs. 5 Satz 2 NHG: 72

— Hochschulgesetz 416

— Lehrverpflichtungsverordnung 129

I
Ingenieurgesetz 370
Investitions- und Forderbank Niedersachsen 258

Israelitische Kultusgemeinden, Zahlung von Zuschiissen 317

J
Jagdgesetz, Durchfithrung 194

Jiidische Gemeinden, Zahlung von Zuschiissen 317
Justizdienst, mittlerer, Ausbildung und Priifung 277
Justizverwaltung

— Ubertragung von Erméchtigungen 92

— Zustandigkeiten 77, 221

K
Kammergesetz fiir die Heilberufe 312, 368

Kammern fiir Heilberufe, Ubertragung staatlicher Aufgaben
271

Kirchensteuerrahmengesetz 396
Kommunalpriifungsgesetz 403

Konzessionsabgaben, Forderung der Sportverbande und -ver-
eine 79

Kostenordnung fiir das amtliche Vermessungswesen 280

Kraftfahrzeugsteuer, Erhebungs- und Vollstreckungsaufwand
82

Kurbeitrag im Staatsbad Pyrmont 261

L
Laienmusik, Forderung aus Gliicksspielabgaben 367
Landesgesundheitsamt, Gebithrenordnung 214
Landes-Raumordnungsprogramm Niedersachsen 26, 75, 132

Landessammelstelle, Gebithrenordnung fiir die Ubernahme
radioaktiver Abfille 104

Landesvergabegesetz 411
Landtag, Geschiftsordnung 102, 113, 256

Landwirtschaftskammer Niedersachsen, Wahl zur Kammer-
versammlung 3

Lehrkrifte, Arbeitszeit 211
Lehrverpflichtung

— an der Norddeutschen Fachhochschule fiir Rechts-
pflege 117

— an Hochschulen 129

Leistungspramien- und -zulagenverordnung 362

M
Meldebehérden, regelméfige Datentibermittlungen 276
Modellkommunen-Gesetz 381
— Zustandigkeitsvereinbarungen 74, 432

Musikschulen, Férderung aus Gliicksspielabgaben 366

N
Nichtraucherschutzgesetz 380
Nieders. Abfallgesetz 127
Nieders. Abgeordnetengesetz 120
Nieders. Architektengesetz 370
Nieders. Besoldungsgesetz 334
Nieders. Gliicksspielverordnung 383
Nieders. Hafensicherheitsgesetz 399
Nieders. Hochschulgesetz 416
— Fonds nach § 11 a Abs. 5 Satz 2: 72
Nieders. Ingenieurgesetz 370
Nieders. Jagdgesetz, Durchfiihrung 194
Nieders. Landesvergabegesetz 411
Nieders. Nichtraucherschutzgesetz 380
Nieders. Schulgesetz 317
Nieders. Sparkassengesetz 315
Nieders. Technische Hochschule 416
Nieders. Verfassungsschutzgesetz 126
Neuordnung der beruflichen Grundbildung 246
NKL Nordwestdeutsche Klassenlotterie 391
Norddeutsche Fachhochschule fiir Rechtspflege
— Gebiihrenordnung fiir die Bibliothek 118
— Lehrverpflichtung 117
— Wissenschaftliches Personal 268
Norddeutsche Landesbank — Girozentrale —, Staatsvertrag 24

P

Personalvertretungen, Wahlberechtigung von Auszubilden-
den im Geschéftsbereich des MJ 216

Personenstandsgesetz, Ausfithrung 413

Psychiatrische Krankenversorgung, Gremien 330

Q

Quotenklassen, Zuordnung der ortlichen Tréger der Sozial-
hilfe 405
R
Raumordnungsprogramm Niedersachsen 26, 75, 132
Rechtspflegerinnen und Rechtspfleger, Ausbildung 115
Regelmifige Dateniibermittlungen der Meldebehorden 276
Regelsitze nach dem SGB XII: 255

Rentenversicherung, Ausbildung und Priifung fiir den geho-
benen Verwaltungsdienst 331

Rundfunk

— 10. Anderungsstaatsvertrag 198

— 11. Anderungsstaatsvertrag 322

— Jugendmedienschutz-Staatsvertrag 322

— Rundfunkfinanzierungsstaatsvertrag 322

S
Schiedsstelle, Flutung der Havelpolder 249, 302
Schulwesen
— Abschliisse in der gymnasialen Oberstufe pp. 218
— Arbeitszeit der Lehrkrifte an 6ffentlichen Schulen 211



— Berufsbildende Schulen 263
— gymnasiale Oberstufe 217

— Schulentwicklungsplanung 78
— Schulgesetz 246, 317

SGB XII, Regelsitze 255

Sozialhilfe, Zuordnung der ortlichen Triger zu Quoten-
klassen 405

Sperrzeiten fiir Spielhallen 357

Sportverbiande und -vereine, Forderung aus den Konzessions-
abgaben 79

Staatsbad Pyrmont, Kurbeitrag 261

Steuerkraftzahlen bei der Gewerbesteuer fiir das Jahr 2009:
278

Studienplitze
— Staatsvertrag iiber die Vergabe 80
— zentrales Vergabeverfahren 181
— Zulassungszahlen zum

— Sommersemester 2009: 223

— Sommersemester 2008/2009: 223
Subdelegationsverordnung 364
Subdelegationsverordnung-Justiz 92, 212, 365

U

Ubertragener Wirkungskreis, Festsetzung des Vomhundert-
satzes des Zuweisungsbetrages 70

Umwelt-Arbeitsschutz, Zustandigkeiten 363

A%
Vaterschaft, Zustidndige Behorden fiir die Anfechtung 273
Verfassungsschutzgesetz 126
Vermessungswesen

—, Ausbildung und Priifung fiir die Laufbahnen des mittle-
ren und des gehobenen vermessungstechnischen Verwal-
tungsdienstes 275

— Kostenordnung 280
Verwaltung gemeindefreier Gebiete 305

Verwaltungsdienst, mittlerer und gehobener vermessungs-
technischer 275

Verwaltungsvollzugsbeamtinnen und Verwaltungsvollzugs-
beamte 71

Veterindrverwaltung, Gebtihren 83

W

Wahlberechtigung von Auszubildenden zu den Personalver-
tretungen im Geschiftsbereich des MJ 216

Wahlpriifungsgesetz 76

Wahl zur Kammerversammlung der Landwirtschaftskammer
Hannover 3

Werkrettungsdienste, Befreiungen 215

Wirtschaftsrecht, Zustdndigkeiten 354

Z
Zulassungszahlen
— Sommersemester 2009: 223
— Wintersemester 2008/2009: 223

Zuschlag zu den Dienstbeziigen bei begrenzter Dienstfdhig-
keit, Verordnung 324

Zustindigkeiten
— Anfechtung der Vaterschaft 273

—, Arbeitsschutz-, Immissionsschutz-, Sprengstoff-, Gentech-
nik- und Strahlenschutzrecht 363

—, Berufskraftfahrer-Qualifikation 128

—, Disziplinargesetz 93, 358

—, Einziehung der Handwerkskammerbeitrdge 359
—, Gefahrenabwehr 253, 431

—, Gemeinden und Landkreise 430

—, Gerichtsbarkeit und Justizverwaltung 77, 221
— Vaterschaft, Anfechtung 273

—, Wirtschaftsrecht 354

Zustindigkeitsvereinbarungen nach dem Modellkommunen-
Gesetz 74, 432

Zuweisungen, Festsetzung des Vomhundertsatzes fir Aufga-
ben im iibertragenen Wirkungskreis 70

ZVS-Vergabeverordnung 181

Zwangsversteigerung und Zwangsverwaltung 210

XI



XII



	2008: Amtliches Inhaltsverzeichnis Nds. GVBl. 62. Jahrgang
	Zeitliche Übersicht
	Sachverzeichnis


